8. *Idem*, [lib. 35, ad Edictum].

Cognitio de liberali causa¹⁵ usufructuario datur: etiam si dominus quoque velit (hoc est, qui se dominum dicit) moveare status controversiam. — § 1. Si plures sibi dominium servi vindicant, dicentes esse communem: ad¹⁶ eundem judicem mittendi erunt; et ita senatus censuit; ceterum si unusquisque suum esse in solidum, non in partem, dicit: cessat se-natusconsultum; neque enim timor est, ne varie judicetur: cum unusquisque solidum dominium sibi vindicet. — § 2. Sed et si alter usumfructum totum, alter proprietatem servi vindicet; item si alter dominium, alter pignoratum sibi dicat: idem iudex erit; et parvi refert, ab eodem, an ab alio ei pignori datus sit.

9. GAIUS, ad Edictum prætoris urbani, titulo de liberali Causa.

Si pariter adversus eum, qui de libertate litigat, consistant fructarius¹⁷ et proprietarius: fieri potest, ut alterter absit; quo casu, an praesenti soli permisso sit prætor adversus eum agere, dubitari potest: quia non¹⁸ debet alterter collusione aut inertia alterius ius corrumpti; sed rectius dicitur, etiam alterter eorum permittendum agere, ut alterius ius incorruptum maneat. Quod si adhuc nondum finito iudicio supervenerit, ad¹⁹ eundem judicem mittetur: nisi si justam causam adferat, quare ad eum nulli non debeat; forte si eum judicem inimicum sibi esse adficeret. — § 1. Idem dicemus, et si duo plures domini esse dicantur, et quidam præsto sint, quidam aberint. — § 2. Unde in utroque casu dispiciamus, an si is, qui prior erit, victus sit, prosit ei, quod posterior vicerit, vel contra: id est, ut cum omnino alterter vicerit, prosit etiam alterter; sicut prodest heredi liberti, quod in fraudem patroni servi manumisisti? Si cui placeat prodesse, consequens est, ut cum idem petat, exceptioni rei judicata obijciatur replicatio; si cui vero placeat non prodesse, est habebit sequentem dubitationem: utrum id, in quo quis vicit est, nullius erit; an ejus esse debeat, cum quo actum sit; an potius ejus, qui vicerit: scilicet ut utilis actio detur ei, qui vicerit, minime autem prætor pati pati, ut²⁰ pro parte quis servus sit.

10. ULPIANUS, [lib. 35, ad Edictum].

Imo cum, qui fixxit se servum, et sic veniit decipiendi emptoris causam. — § 1. Si tame vi metuque compulsa fuit hic, qui distractus est, dicimus eum dumlo carere. — § 2. Tunc habet emptor hanc actionem, cum liberum esse nescire: nam si scit liberum, et sic emit, ipse se circumvenit. — § 3. Quare si filius/familias emit, si quidem ipse scit, pater ignoravit, non adquisit patri actionem: hoc si peculiari nomine egerit. Ceterum si patre mandante, hic queritur, an filii scientia noceat? Et puto adhuc nocere, quemadmodum²¹ procurator vocet. — § 4. Plane si filius ignoravit, pater scit, adhuc dico repellendum patrem, etiam si peculiari nomine filius emit: si modo pater presens fuit, potuicte filium emere prohibere.